
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 11 de junho de 2013  -  Nº 4386 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 424/2013

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº. 23.597/2013,  
resolve:

Art. 1° - Conceder aos servidores municipais constantes na relação 
anexa,  autorização para Autocondução,  nos termos do artigo 13, 
§§ 2º a 6º do Decreto  nº. 22.289/2011.

Art. 2° - A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de Junho de 2013.

Adriana Colombiano Louzada Moreira
Secretária Municipal de  Gestão de Transportes

Decreto nº 23.597/2013

Relação anexa a Portaria nº 424/2013
 NOME LOTAÇÃO PERÍODO SEQ.Nº

GILDECIO RIBEIRO SEMTRA
05/06/2013 a 

05/09/2013
2-10549/2013

PABLO BARBOZA MOREIRA SEMSUR
05/06/2013 a 

05/09/2013
2-9944/2013

GIULIANO DA SILVA RIBEIRO SEMAG
05/06/2013 a 

05/09/2013
2-10404/2013

ALMIR COELHO MACHADO SEMAG
05/06/2013 a 

05/09/2013
2-10269/2013

CARLOS GILBERTO NASCIMENTO 

MOREIRA
SEMAG

05/06/2013 a 

05/09/2013
2-10269/2013

LAURO DE SOUZA SEMAG
05/06/2013 a 

05/09/2013
2-10269/2013

GILSON ANTONIO BRUM SEMAG
05/06/2013 a 

05/09/2013
2-10269/2013

FABIANO NEFFA ANDRADE SEMAG
05/06/2013 a 

05/09/2013
2-10269/2013

MARCO ANTONIO CARVALHO DE 

OLIVEIRA
SEMAG

05/06/2013 a 

05/09/2013
2-10269/2013

EDSON MORENO CANCHILHERI SEMAG
05/06/2013 a 

05/09/2013
2-10269/2013

EDLENE BARROS GONÇALVES SEMAG
05/06/2013 a 

05/09/2013
2-10269/2013

RODRIGO PINHEIRO MELLO SEMAG
05/06/2013 a 

05/09/2013
2-10269/2013

OTO HEINZE DE MORAIS FILHO SEMAG
05/06/2013 a 

05/09/2013
2-10269/2013

ALESSANDRA VASCONCELOS 

ALBERGARIA
SEMAG

05/06/2013 a 

05/09/2013
2-10269/2013

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO 
SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS 

(SERP)

FORNECEDORES: COSTA CAMARGO COM. DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 0472/2012, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da 
Saúde,  firmada em 20/09/2012, para aquisição de 30.000 (trinta 
mil) unidades de Metoprolol, Succinato Comprimido 25mg, a 
pedido da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 13.845,00 (treze mil, oitocentos e quarenta e cinco 
reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51- 10.809/2013.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2013 -  Pregão nº 
022/2013.
FORNECEDOR REGISTRADO: RINKÃO ORGANIZAÇÕES 
LTDA – EPP.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviço de Hospedagem.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.
Secretaria Municipal da Fazenda – SEMFA.
Secretaria Municipal de Educação – SEME.
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos – 
SEMASI.
Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT.
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento – SEMAG.
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 11 de junho de  2013                                              DOM nº 4386 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Gabinete do Prefeito.

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

RINKÃO ORGANIZAÇÕES LTDA – EPP

Item Qde Und Especificação do 
material

Valor 
Unitário 

– R$

Valor Global 
– R$

001 150 UND Apartamento Triplo R$ 170,00 R$ 25.500,00

002 138 UND Apartamento Duplo R$ 135,00 R$ 18.630,00

003 1.227 UND Apartamento Solteiro R$ 90,00 R$ 110.430,00

Total Geral R$ 154.560,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura – 
Controlador Interno de Governo e Valter Coelho de Paula – Sócio 
do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-4.107/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 146/2013.
CONTRATADA:  RINKÃO ORGANIZAÇÕES LTDA EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto Contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de Serviço de Buffet.
VALOR: R$ 24.974,50 (vinte e quatro mil, novecentos e setenta e 

quatro reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do MEC, a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.009, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 110700000012 – OUTRAS 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO PROGRAMA DA 
EDUCAÇÃO
PRAZO: 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Valter Coelho de Paula 
– Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 13.298/2013.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Locação Nº 
314/2011.
LOCADOR: THIAGO JOSÉ NANTET MARQUES DA SILVA, 
sendo representado neste ato pela empresa OPÇÃO IMÓVEIS 
VENDA E ADMINISTRAÇÃO IMOBILIÁRIA LTDA.
LOCATÁRIA: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Rescindir, de comum acordo, o Contrato de Locação Nº 
314/2011, firmado em 15/09/2011, a partir da data de 27/03/2013, 
livres as partes de qualquer indenização.
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho  - Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Adriana Grillo 
Carreiro Sader – Procuradora do Locador.
PROCESSO: Protocolo nº 1-2.647/2013.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

reinício dE obra
(Republicado por incorreção)

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras autoriza 
o reinício da obra de CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO EDUCATIVO 
INFANTIL PADRÃO PROINFANCIA PROJETO TIPO B, 
conforme Contrato nº 015/2012, executada pela CONSTRUTORA 
DURÃES, a partir do dia 24/05/2013.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 11 de junho de  2013                                               DOM nº 4386 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 021/2013

Processo nº. 13298/2013

Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviço de Buffet.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Serviços, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Rinkão Organizações Ltda. R$ 24.974,50

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 24.974,50

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de junho de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 022/2013 – Registro de Preços

Processo nº. 4107/2013

Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviço de Hospedagem.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Serviços, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

RINKÃO ORGANIZAÇÕES LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UND VR. UNIT. DA 
DIÁRIA

VR. 
TOTAL

001 Apartamento Triplo 150 UND 170,00 25.500,00

002 Apartamento Duplo 138 UND 135,00 18.630,00

003 Apartamento Solteiro 1227 UND 90,00 110.430,00

Total R$ 
154.560,00 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de junho de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

realização dE certames licitatórioS

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização dos certames licitatórios, conforme segue:

Pregão nº. 026/2013
Objeto: Aquisição de Materiais Elétricos e Eletrônicos.
Dia: 25/06/2013 - Hora: 09:00 horas.

Pregão nº. 027/2013
Objeto: Aquisição de Roçadeira.
Dia: 25/06/2013 - Hora: 10:30 horas

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES,10/06/2013.

Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior
Pregoeiro Oficial 

realização dE certame licitatório-FMS

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a realização do certame licitatório, 
conforme segue:

Pregão Presencial nº. 026/2013
Objeto: Fornecimento de Alimentação Preparada (Marmitex) 
Dia: 21/06/2013 - Hora: 09:00 horas.

Local: Rua Fernando de Abreu, S/N Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à 
disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de Junho de 2013.

Odair José Pin
Pregoeiro

I PA C I

PORTARIA Nº. 217/2013

ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS POR SUPLEMENTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA DENTRO DO MESMO ELEMENTO DA 
DESPESA.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 11 de junho de  2013                                               DOM nº 4386 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 23.466/2013, e ainda da Lei nº 6.715/2012 e Decreto 
nº. 23.450/2012, resolve:

Art. 1º - Abrir Crédito Suplementar no valor de R$ 3.000,00 (Três 
Mil Reais), do Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro 
de Itapemirim, para reforço de dotação consignada no orçamento 
vigente:

Funcional programática: 09.122.0053.2.0435 – Gestão 
Previdenciária
3.3.90.36.15 – Locação de Imoveis...........................R$ 3.000,00

TOTAL.....................................................................R$ 3.000,00

Art. 2º Os recursos necessários para atendimento ao artigo anterior 
será o proveniente de anulação parcial de dotação orçamentária, 
nos termos do que dispõe o art. 43, §1º, item III, da Lei Federal nº 
4.320/64, conforme segue:

Funcional Programática: 09.122.0053.2.0435 – Gestão 
Previdenciária
3.3.90.36.16 – Manutenção e Conservação de Equipamentos.....
R$ 3.000,00 

TOTAL......................................................................R$ 3.000,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficam revogadas 
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 06 de Junho de 2013.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 228/2013

TORNA PÚBLICO O GOZO DE FÉRIAS DE SERVIDOR.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Tornar público o gozo de férias à servidora municipal 
FLÁVIA SILVA DE SOUZA RODRIGUES, ocupante do cargo 
em comissão, com vínculo, de Gerente de Apoio Administrativo, 
referente ao período aquisitivo 2011/2012, a partir de 06 de junho 
de 2013, no período de 30 (trinta) dias, suspensas pela Portaria nº 
331, de 05 de setembro de 2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 11 de junho de 2013.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 229/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA RESPONDER PELO CARGO 
EM COMISSÃO, COM VÍNCULO, DE GERENTE DE 
APOIO ADMINISTRATIVO.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor municipal GUSTAVO CARVALHO 
LINS para responder pelo cargo em comissão, com vínculo, de 
Gerente de Apoio Administrativo, no período de 30 (trinta) dias, 
a partir de 06 de junho de 2013, por motivo do gozo de férias 
da servidora Flávia Silva de Souza Rodrigues, assegurando 
ao substituto a percepção do vencimento atribuído ao cargo 
substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 4.009, 
de 20.12.1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 11 de junho de 2013.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

A G E R S A

PORTARIA Nº038/2013

DISPÕES SOBRE APROVAÇÃO DE CANDIDATOS 
CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2012.
O Diretor Presidente da Agersa- Agencia Municipal de Regulação 
de Serviço Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei n.º 6537/2011.

RESOLVE:

Art. 1º- Tornar pública a eliminação do candidato abaixo 
relacionado, conforme concurso público nº 001/2012, em 
decorrência do não comparecimento para avaliação médica 
e apresentação de documentos, conforme portarias nº 034 e 
035/2013.

CARGO Nº. INSCRIÇÃO CANDIDATO

ANALISTA ECONÔMICO 000525 Filipe Scarpat Careta

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de Junho de 2013.

Luiz Carlos de Oliveira Silva
Diretor Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 11 de junho de  2013                                               DOM nº 4386 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 192/2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor efetivo, Marcos Antônio de 
Oliveira Lacerda, Assistente Legislativo, para fins de 
assessoramento técnico junto à Comissão Especial de Trânsito e 
Mobilidade Urbana, criada pela Resolução nº 283/2013.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de junho de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

“ROCHA SERRARIA E MARMOARIA LTDA”, torna público 
que obteve da SEMMA,   Licença Operação – LO N°033/2013 com 
a validade até 17/05/2017  , para atividade 01.02 - Desdobramento 
(serraria), de ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, ardósias, 
quartzitos e outras pedras). Situada na BR 482, Km 08, s/nº - Duas 
Barras - Cachoeiro de Itapemirim - ES. 
NF: 0166

COMUNICADO

FLORIPA MÁRMORES E GRANITOS LTDA CNPJ: 
10.257.398/0001-08, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA  a Licença de Instalação  
- LI Nº 042/2013, válida até 20 de agosto de 2013, para a atividade 
01.03 – Aparelhamento (polimentos) de pedras em execução de 
trabalhos, com corte, em rochas ornamentais (granitos, gnaisses, 
mármores, ardósia, quartzitos e outras pedras) Situada na  Rodovia 
BR 482, S/N°,  Km 08 – Duas Barras - Cachoeiro de Itapemirim 
- ES.
NF:0167

COMUNICADO

CLAUDEMIR S. FERNANDES – RETIFICA ME. CNPJ: 
12.464.217/0001-31, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação 
– LO, por meio do Protocolo N°13407/2013, para a atividade de 
05.10 – reparação, retífica ou manutenção de máquinas, aparelhos 
e equipamentos industriais e mecânicos diversos, inclusive 
motores automotivos, com ou sem pintura por aspersão, incluindo 
oficinas mecânicas, localizada na Av. Francisco Mardegan, N°33 - 
Aeroporto – Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF:0168

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 11 de junho de  2013                                            DOM nº 4386 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


